Hadislerin belli bir sıraya göre sıruflanclınldığı tasnif döneminde, eserlerde, sahih
hadislerle birlikte zayıf hadislerin yer alması sadece sahih hadisleri ihtiva eden
eserlerin oluşturulması gerektiği düşüncesini öne çıkartmıştır. İşte bu amaçla
yola çıkan Muhammed b. İsmailel-Buhan (ö. 256/870) ve Müslirn b. el-Haccac
(ö. 261/875), eserlerini meydana getirirken çok hassas davranmışlar ve
kitaplarına sadece -kendi kriterlerine göre- sahih gördükleri hadisleri almışlardır.
Bu iki müellifin göstermiş olduğu hassasiyet, "Sahlhayn" olarak isimlendirilen
kitaplarının başka bir hadis kitabına nasip olmayacak şekilde teveccüh
görmesine sebep olmuştur. Onlara gösterilen bu ilgi, söz konusu eserlerde yer
alan hadislerin tamamının sıhhati konusunda bütün ümmetin icmfunınl

bulunduğuna dair iddiaları gündeme getirmiştir.2 Sahlhayn üzerinde icma olduğu
fikri, sadece onlarda bulunan hadislerin tamamının sahih kabul edildiği iddiasıyla
sınırlı kalmayıp bu iki kitapta yer alan hadislerin tamarnı ile amel edilmesi
gerektiği savını da beraberinde getirmiştir. Ebu Zekeriyya en-Nevevi'nin (ö.
676/1277) bildirdiğine göre bu görüşü ilk defa ortaya atan EbU Abdurrahman·
en-Nesru (ö. 303/915) olmuştur.3 O, Buhan ve Müslirn'in kitaplarının sıhhati ve
onlardaki hadislerle amel etmenin gerekliliği konusunda ümmetin icmfunın
bulunduğunu iddia etmiştir.4

gerekir.5

Nevevi'den kısa bir süre önce yaşamış olan İbnü's-Salıili (ö. 643/1245) da
aslında benzeri ifadeleri kullanmıştır. O, Buhan ile Müslim'in birlikte rivayet
ettiği hadislerin tamamen salıili olduğunu ve bu konuda kesin bir bilginin
meydana geldiğini .belirtmiştir. 6

İbnü's-Salıili'ın bu konudaki görüşlerini desteklediğini ifade eden İbn
Kesir (ö. 774/1373), ümmetin kendisiyle amel edilmesini vacip gördüğü bir
hadisin salıili olması gerektiğini; Sahlhayn hadislerinin sılılıatinin ise kesin
olduğunu nakletmiştir.7

İbn Hacer (ö. 852/1449) ise, sadece Sahlhayn'da yer alan hadisler ile
değil, salıili kabul edilen her hadisle amel edilmesi gerektiği üzerine icmfun
bulunduğunu iddia etmiş ve şunları dile getirmiştir:

Gerek ulemanın tenkidine uğramayan ve gerekse tercihi mümkün
olmayacak manaları birbirine zıt olarak nakledilenlerin dışındaki haberlerin
sılılıari üzerinde icma h:lsıl olmuştur. Ancak burada bir itiraz vaki olur ve
ulemanın, Sahlhayn'daki haberlerin sılılıari üzerinde değil, onlarla amel etmenin
vucubu üzerinde ittifak ettikleri söylenirse, deriz ki Buhan ve Muslim,
kitaplarında nakletmemiş olsalar bile, salıili olan bir haberle amel etmenin
vucılbu üzerinde ittifak etmiştir. 8

Bu iddiayı destekleyenlerden biri de İbn Haldun'dur (ö. 808/1406). O,
meşhur eseri Mukaddime'de, görüşlerini şu şekilde dile getirmiştir:

"Buhfui ve Müslim'in kabule şayan olduğuna ve iki kitaptaki hadisiere
göre hareket etmek gerektiğine dair sürekli olarak icma mevcut olagelmiştir.
Yapılan itirazlara karşı en büyük korunma ve en güzel savunma vasıtası

Bedredelin el-Ayni (ö. 855/1451), Muğire hadisinin, İmam Azam Ebu
Hanife (ö. 150/767) tarafından delil olarak kullanıldığını ve onun, bu hadisle,
başın hepsinin değil de dörtte birlik kısmının mesh edilmesinin farz olduğu
hükmüne vardığını belirtmiştir.26 Ayni aynca Hanefilerin, Abdullah b. Zeyd
hadisiyle amel e~emelerinin sebebini, bu hadisle amel edilmesi durumunda
nass üzerine ilave yapılacağını, halbuki haber-i vahidin Kitab'a ilavesinin caiz
olmadığını ifade ederek açıklamıştır.27 Hanefi fakihlerinden olan Ebu Bekr el
Cessas (ö. 370/981) da, Şa'bi'nin (ö. 104/722), başın hangi kısmını mesh
edersen et, yeterli olur dediğini aktararak Ebu Hanife'nin bu görüşünü

desteklemiştir.28

İmam Şafii (ö. 204/820) ise, Hz. Peygamber'in, başının ön tarafına mesh
ettiğini söyleyen Muğire rivayetini ak:tarmış ve sünnetin başın bir kısmının mesh
edilmesine işaret ettiğini hatırlattıktan sonra bir kişinin başının herhangi bir
yerini mesh ettiğinde bu fiilin yerine gelmiş olacağını ifade etmiştir.29

2- Ebu Hureyre, Rası1lullah 'ın, ''Birinizin kabma köpek ağzım
sokarsa, orıu -toprakla- yedi defa yıkasm " dediğini rıakletti.3°

İmam Malik (ö. 179 /795), köpeği yırtıcı hayvanlardan değil de ev
hayvanlarından gördüğü için bu hadisi sahih kabul etmemiş ve "Bu hadisin
hakikatini bilmiyorum" demiştir.3ı Miliki fakihi Ebu İshak eş-Şatıbi'nin (ö.
790/1388) belirttiğine göre, İmam M:ilik, bu rivayeri iki önemli asılla çeliştiği
için sahih kabul etmemiştir. Bunlardan birincisi, "Avcı hayvanların sizin için
tutup getirdiklerini yiyiniz "32 ayetidir. İkincisi ise, temizliğin illeti kabul edilen
canlı/hayatta olma özelliğinin köpekte bulunmasıdır.33.

Malik'ten gelen rivayeri doğru kabul etmediği anlaşılmaktadır. Diğer taraftan
Hanefi kaynaklarında, Hz. Ali'nin, bir müezzinin karneri tek lafı.zlarla getirdiğini
işitince, "Annesiz kalasıca_ı_ Bu lafızları_ çift oku" dediğinin aktarılması, onların bu
konudaki bakış açılarını gostermektedir.41

Aynca İbrahim en-Neh:ü'nin (ö. 96/714) "Killnet lafı.zlanm ilk defa tek
olarak okuyan Muaviye'dir" dediği rivayet edilmiştir.42 Bu yorumu destekleyen
bir görüş de Mücahid ~a:~fu_ıd~ ortaya a~ştır. C?, "Kfu:net, Peygamber
devrinde ikişer ikişer getirilirdi. Nihayet bazı zalim emırler kendi çıkarları için
onu azalttılar" diyerek bu uygulamanın Hz. Peygambere ait olmadığını iddia
etmiştir.43 et-Tahavi ise, kametin Hz. Peygamber tarafindan çifter çifter olarak
öğretilcliğine dair rivayetleri aktardıktan sonra, sabit olan görüşün de bu şekilde
olduğunu belirtmiştir. O, Ebu Hanife, Ebu Yusuf (ö. 182/798) ve İmam
Muhammed'in (Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybaru ö. 189/805) görüşünün de
bu yönde olduğunu ifade etmiştir.44

Bütün bunların yanında, Hanefiler, görüşlerini desteklemek için Abdullah
b. Zeyd'in "Rası1lullah'ın ezanı da karneri de ikişer ikişerdi"45 sözünü de delil
olarak kullanarak kfunetin tek olmadığı konusunda kararlı tutumlarını
sürdünnüşlerdir.

şeklindeki bir soru üzerine, "Vail, Peygamberin öyle yaptığım bir
defa görmüş ise, Abdullah İbn Mes'ud, Peygamberin öyle yapmadığlru elli defa
görmüştür" şeklinde cevap vererek İbn Mes'ud'un rivayetini neden tercih
ettiğini açıklamıştır.49

Ebu Hanife ve EbU Amr el-Evzai (ö. 157 /774) arasında geçen şu diyalog
Hanetilerin rivayeri değerlendirmesindeki ölçünün anlaşılması adına dikkat
çekicidir:

Evzai'nin, "Niçin rükıla giderken ve doğrulurken ellerinizi
kaldırmıyorsunuz?" sorusuna, Ebu Hanife, Resfılullah'tan bunu yaptığına dair
sahih bir rivayet gelmediğini ifade ederek cevap vermiştir.

İbn Ömer'in sahabi oluşu ayrı bir fazilettir, ancak fikıhta Alkame ondan
geri değildir. Esved'in birçok meziyetleri vardır. Abdullah'a gelince; o
Abdullah'tır!" diyerek karşılık vermiştir. Bu cevap üzerine Evzai, susma)'l tercih
etmiştir.50

48 Ebu Davud, Salat, 116-117; Abdullah b. Mübarek (ö. 181/797), "İbn Mesud'un "Rasıllullah
sadece namaza başlarken ellerini kaldınrdı" hadisi sabit olmayıp; 'Her tekbir anında elierin
kaldınlması' haciisi sabittir" diyerek Haneillerin delil olarak kullandıkları bu rivayerin sahih
görülmediğine elikkat çekmiştir. Tirmizi, Salat, 190; Tirmizi (ö. 279 /892) ise onunla aynı
görüşü paylaşınayıp Abdullah İbn Mes'ud'un nama;;: kılarken sadece başlangıç tekbirinde
ellerini kaldırdığını aktararak, "İbn Mes'ud'un bu hadisi hasendir. Sahabe ve tabiin
ilimlerinden pek çoğunun görüşü bu yöndedir" yorumunu yapnilş ve bu hadisle amel
edilebileceği görüşünde olduğunu ortaya koymuştur.

Çünkü namazda konuşmanın nesh
edilmesi çok daha önceki bir dönemde gerçekleşmiştirJI Aynca namaz
esnasında konuşmak ile hutbe esnasında konuşmanın aynı derecede olup
olmadığı tartışmaya açık bir konudur.

Diğer taraftan Urve b. Zubeyr'in (ö. 94/713), İmam minbere çıktığında
artık namaz kılınmaz" dediği nakledilmiştir.72 İmam Malik ise, İbn Şihab ez-

65 Milik, M11devvme, Cilt: 1, s. 161.

66 " ... .:r.,s'~l 0-! u\ ~j 4 ~j~lj s--~1 ..Jhl c,Ş~ ~j 43 "En'fun, 6/79.

67 Şafii, e/-Üm!lı, Cilt: 1, s. 128; Ebu İbriliim İsmail b. Y ahyi b.

Bkz. Tahavi,
Şerbil lvfeiini'I-Asiir, Cilt:1, s. 370.

;ı Ayni, U11ıde, Cilt: 6, s. 233.

n Ebu Bekr Abdullah b. Mubanırned İbn Ebi Şeybe, el-lvfllsmmej, thk. Mubanırned Avvame, y.y.,
t.y., Cilt: 2, s. 111.

258 _____________________ Kemal ÖZCAN

Zühri'nin (ö. 124/742), "İmam hutbeye çıkınca namaz kılınmaz, hutbeye
başlayınca susulup hutbe dinlenir" yönündeki görüşünü aktarmışt:ır.73

Hanefiler, Cuma günü imam hutbe okurken namaz kılınmaması gerektiği
belirtmişlerdir.74 Bu konuda da Ebu Hureyre kanalıyla gelen şu haclisi delil
olarak kullanmışlardır: Rasillullah, "Cuma günü imam hutbeye çıktığı zaman,
sen arkadaşına sus bile desen, gereksiz bir iş yapmış olursun" buyurdu.75

Ayni, EbU Hureyre rivayetinin sıhhatinde hiç bir şüphenin bulunmadığlnı
ve bunun mütevatir seviyesine yakın olduğunu söylemiştir. Ona göre, hutbe
esnasında, farz olan emr-i bi'l-ma'ruf bile yasaklanıyorsa, sünnet namazın
kılınmasının yasaklanması gayet normal karşılanmalıdır.76 Diğer taraftan o, Ebu
Bekr İbnü'l-Arabi'nin (ö. 543/1148), hutbe esnasında namaz kılmanın haram
olduğunu idclia ettiğini aktarmışt:ır: "Allah Teala 'Km'im okımdıtğ11 zaJJJan ona
k11/ak verip diniE!Jin'77 buyuruyor. (Bu hükümden sonra) mescide giren bir insan
nasıl olur da imam tarafindan başlatılan bir farzı terk eclip, farz olmayan bir
şeyle meşgul olabilir?"7B

Serahsi, insanın hayattayken oruç ibadetini sadece kendisinin ifa
edebileceğini, vekil vasıtasıyla bunun mümkün olmadığını söylemiştir. O, ölen
kişinin yerine namaz kılınamayacağı gibi orucun da tutulamayacağını; oruç
borcunun yerine fidye verilebileceğini iddia etmiştir.ıos

Mıililci fakibi ve kadısı İbn Rüşd (ö. 520/1126) de usule göre hiçbir
kimsenin başkasının yerine namaz kılamayacağını, abdest alamayacağını ve oruç

1oo Ebu Bekr Abdurrazzak b." Hernınarn es-San'fuıi, J\i11samıif, Beyrut, 1403, Cilt: 4, s. 35.

101 Buhiri, Savm, 42; Müslim, Sıyfun 153; İbn Abbas'tan gelen rivayet de aynı anlamdadıt: Bit
kadın Hz.